

ORÇAMENTO PROJETO REVITALIZE
Obra: EMEB Faustina da Luz Patrício

Endereço: Rua Pedro Gomes de Carvalho

Bairro: Oficinas

BDI estimado: 24,50%

Item	Código	Referencia	Descrição	Unid.	Quant.	Mão de Obra		Material		Total com BDI
						Unitário	Total	Unitário	Total	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	42571	DEINFRA	Placa de obra pintada e fixada em estrutura madeira	m ²	2,00	R\$ 32,87	R\$ 65,74	R\$ 148,46	R\$ 296,92	R\$ 451,51
1.2	42528	DEINFRA	Demolição de alvenaria de tijolo furado	m ²	6,00	R\$ 6,54	R\$ 39,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 48,85
1.3	42535	DEINFRA	Demolição de calçada e passeios com 0,6 cm	m ²	152,00	R\$ 15,70	R\$ 2.386,40	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.971,07
1.4	42540	DEINFRA	Demolição de reboco	m ²	315,00	R\$ 14,07	R\$ 4.432,05	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5.517,90
1.5	42553	DEINFRA	Retirada alambrado de tela galv.	m ²	38,00	R\$ 3,92	R\$ 148,96	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 185,46
1.6	42381	DEINFRA	Carga manual e transporte de entulho	m ³	8,00	R\$ 13,09	R\$ 104,72	R\$ 17,49	R\$ 139,92	R\$ 304,58
1.7	42588	DEINFRA	Escavação manual de 1 a 2,50m	m ³	3,80	R\$ 36,65	R\$ 139,27	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 173,39
TOTAL DO ITEM										R\$ 9.652,76
2			MURO EXISTENTE							
2.1	42663	DEINFRA	Alvenaria tijolo 6f de 15cm	m ²	3,80	R\$ 32,87	R\$ 124,91	R\$ 30,79	R\$ 117,00	R\$ 301,18
2.2	42760	DEINFRA	Chapisco para reboco	m ²	3,80	R\$ 4,06	R\$ 15,43	R\$ 2,69	R\$ 10,22	R\$ 31,93
2.3	42765	DEINFRA	Reboco	m ²	3,80	R\$ 15,76	R\$ 59,89	R\$ 1,20	R\$ 4,56	R\$ 80,24
2.4	42780	DEINFRA	Limpeza alvenaria para pintura	m ²	304,00	R\$ 4,16	R\$ 1.264,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.574,48
2.5	43681	DEINFRA	Portao de ferro galvanizado	m ²	3,80	R\$ 49,30	R\$ 187,34	R\$ 340,38	R\$ 1.293,44	R\$ 1.843,58
2.6	42782	DEINFRA	Pintura acrílica 2 demãos	m ²	304,00	R\$ 15,12	R\$ 4.596,48	R\$ 6,71	R\$ 2.039,84	R\$ 8.262,22
2.7	42856	DEINFRA	Alambrado tela galvanizado	m ²	48,00	R\$ 24,84	R\$ 1.192,32	R\$ 134,47	R\$ 6.454,56	R\$ 9.520,37
TOTAL DO ITEM										R\$ 21.613,98
3			ALVENARIAS							
3.1	42760	DEINFRA	Chapisco para reboco	m ²	315,00	R\$ 4,06	R\$ 1.278,90	R\$ 2,90	R\$ 913,50	R\$ 2.729,54
3.2	42765	DEINFRA	Reboco	m ²	315,00	R\$ 15,76	R\$ 4.964,40	R\$ 1,20	R\$ 378,00	R\$ 6.651,29
3.3	42805	DEINFRA	Impermeabilização	m ²	300,00	R\$ 16,36	R\$ 4.908,00	R\$ 6,46	R\$ 1.938,00	R\$ 8.523,27
3.4	40229	DEINFRA	Azulejo branco com argamassa colante	m ²	4,00	R\$ 32,22	R\$ 128,88	R\$ 42,85	R\$ 171,40	R\$ 373,85
TOTAL DO ITEM										R\$ 18.277,94
4			PINTURA CEI							

INGO ROBERTO DE QUADRA GONÇALVES
ENGENHEIRO CIVIL CREA/SC 136799-7

Item	Código	Referencia	Descrição	Unid.	Quant.	Mão de Obra		Material		Total com BDI
						Unitário	Total	Unitário	Total	
4.1	42780	DEINFRA	Limpeza alvenaria para pintura	m ²	2871,50	R\$ 4,16	R\$ 11.945,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14.872,07
4.2	42782	DEINFRA	Pintura acrílica 2 demãos	m ²	2871,50	R\$ 15,12	R\$ 43.417,08	R\$ 6,71	R\$ 19.267,77	R\$ 78.042,63
TOTAL DO ITEM										R\$ 92.914,70
5	PAVIMENTAÇÃO									
5.1	40222	DEINFRA	Piso cerâmico antiderrapante	m ²	175,00	R\$ 32,22	R\$ 5.638,50	R\$ 20,57	R\$ 3.599,75	R\$ 11.501,62
5.2	43799	DEINFRA	Calcadas de concreto desempenado com 6cm (13,5MPa)	m ³	15,20	R\$ 9,45	R\$ 143,64	R\$ 14,20	R\$ 215,84	R\$ 447,55
TOTAL DO ITEM										R\$ 11.949,17
6	COBERTURA									
6.1	42719	DEINFRA	Estrutura de madeira telha cerâmica	m ²	7,75	R\$ 49,30	R\$ 382,08	R\$ 73,04	R\$ 566,06	R\$ 1.180,43
6.2	42727	DEINFRA	Cobertura com telha francesa	m ²	7,75	R\$ 22,33	R\$ 173,06	R\$ 32,40	R\$ 251,10	R\$ 528,08
6.3	40211	DEINFRA	Retirada de forro de PVC Sem Reaproveitamento	m ²	175,00	R\$ 5,23	R\$ 915,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.139,49
6.4	42771	DEINFRA	Forro de PVC com estrutura metálica	m ²	175,00	R\$ 16,43	R\$ 2.875,25	R\$ 51,65	R\$ 9.038,75	R\$ 14.832,93
6.5	40077	DEINFRA	Limpeza de calhas/canaletas de águas pluviais	m	250,00	R\$ 1,96	R\$ 490,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 610,05
6.6	40228	DEINFRA	Desentupimento de Ramal de Esgoto e Águas Pluviais	m	250,00	R\$ 8,53	R\$ 2.132,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.654,96
TOTAL DO ITEM										R\$ 20.945,93
TOTAL DO ORÇAMENTO										R\$ 175.354,50

INGO ROBERTO DE QUADRA GONÇALVES
ENGENHEIRO CIVIL CREA/SC 136799-7